

سقوط سعودی

حاکمان عربستان نیمی از سهام شرکت نفتی آرامکو را می‌فروشند

... حالا حراج بی حساب حجاز



حاکمان عربستان سعودی که یک سال پیش دم از فروش تنها ۵ درصد از سهام غول نفتی آرامکو می‌زدند حالا برای فرار از بحران اقتصادی بی‌سابقه و جبران کسری بودجه، در حال چوب حراج زدن به حدود نیمی از سهام بزرگ‌ترین شرکت نفتی جهان هستند. روزنامه اقتصادی، چاپ ریاض به نقل از یک مقام رسمی سعودی که نامش عنوان نشده است، نوشت ۴۹ درصد از سهام آرامکو طی یک دوره ۱۰ ساله به فروش می‌رسد و درآمد حاصل از آن در «داخل و خارج کشور» هزینه خواهد شد. محمد بن سلمان، پسر پادشاه نیمه‌هوشیار سعودی، جانشین ولیعهد و وزیر دفاع که در عین حال کنترل شورای اقتصادی کابینه عربستان و همچنین سکان آرامکو را در اختیار دارد. سال گذشته اعلام کرده بود عرضه اولیه سهام این شرکت دولتی از سال ۲۰۱۸ با فروش حدود ۵ درصد از سهام آن آغاز می‌شود. حال امین ناصر، رئیس آرامکو می‌گوید این شرکت بزودی نتایج گزارش ۳ماهه تلاش‌ها برای جذب سرمایه‌گذاری را منتشر می‌کند. برآوردهای دولت ریاض نشان می‌دهد کسری بودجه در سال ۲۰۱۷ حدود ۵۳ میلیارد دلار خواهد بود اما به خاطر جالبه‌های محمد بن سلمان موسوم به صدامک که منطقه بویژه در یمن، بودجه نظامی سال آینده عربستان حدود ۶۷ درصد افزایش یافته است. محمد الجعدان، وزیر دارایی سعودی ماه گذشته اذعان کرد این کشور میلیاردها دلار بدهی بالا آورده و به شرکت‌های ساختمانی خصوصی و کارگران خارجی بدهکار است. عربستان سه‌چهارم درآمد خود را از فروش نفت تأمین می‌کند. علاوه بر کاهش بهای جهانی نفت طی ۲ سال اخیر، هزینه‌های ارتش عربستان در تجاوز نظامی به یمن باعث شد ریاض با کسری گسترده بودجه مواجه شود. صدامک اوایل اسامیل طرحی موسوم به «چشم‌انداز ۲۰۳۰ سعودی» را ارائه کرد که هدفش ایجاد تغییرات اساسی در اقتصاد کشور به‌منظور کاهش وابستگی به نفت اعلام شده است، هرچند کارشناسان در موفقیت اجرای آن ابراز تردید کرده‌اند. شرکت رتبه‌بندی اعتباری مودیز اوایل آذرماه ۲۰۱۵ جاری رتبه اعتباری عربستان را کاهش داد که نشان‌دهنده افزایش ریسک اعتباری سرمایه‌گذاری در حجاز است. پیش‌تر نیز موسسات اعتبارسنجی «استاندارد اند پورز» و «سچی» رتبه اعتباری عربستان را کاهش داده بودند.

■ **پیش‌بینی‌های «وطن امروز»**
«وطن امروز» کمتر از ۲ هفته پیش با مشخص شدن رکس تیلرسون، مدیر شرکت نفتی بزرگ اکسون‌موبیل به عنوان گزینه وزارت خارجه دولت ترامپ، پیش‌بینی کرده بود کشیدن افسار سعودی‌ها از طریق اهرم‌های نفتی یکی از اولویت‌های دولت آتی آمریکا خواهد بود. دین هندرسون، محقق برجسته گلوبال‌ریسرچ در اثرش درباره کارت‌های صهیونیستی، ۳۰ درصد درآمد آرامکو را در اختیار هلدینگ نفتی - گازی راکفلر دانسته که در عین حال سعودی‌ها عملاً توسط بوده‌اند به همین اندازه از درآمدهای نفتی‌شان را بنا به نظر خاندان‌های بانکدار یهودی سرمایه‌گذاری کنند. همچنین همواره باید تمام امور فنی، تحقیقاتی و تجاری آرامکو در اختیار اکسون‌موبیل و زیرمجموعه‌هایش نظیر تگزاکو باشد به طوری که حتی مقر آرامکو در آستین مرکز ایالت تگزاس عملاً توسط تگزاکو اداره می‌شود. همچنین سوم بهمن ماه سال گذشته، «وطن امروز» در گزارشی با عنوان «حراج حجاز» پیش‌بینی کرده بود کارت‌های صهیونیستی پشت سر صندوق فدرال (بانک مرکزی)، وال‌استریت و اکسون‌موبیل، محمد بن سلمان، پسر جاهطلب اما بی‌کفایت شاه سعودی را به عنوان همه‌کاره راس هرم قدرت ریاض مجبور خواهند کرد برای بقای خود به همه سرمایه‌های اقتصادی، اجتماعی و امنیتی حجاز چوب بزند. «سلمان و پسرش می‌توانند با ارائه سهام آن - حدود ۲۰ درصد - به هلدینگ‌های متعلق به راکفلر، حمایت سیاسی و نظامی حاکمیت سایه غرب را برای خود بخرند. قطعاً اربابان صهیونیست به این مقدار سهام اسمی راضی نخواهند شد و طی پروسه جنگ قدرت سعودی‌ها، محمد بن سلمان را برای حراج هر چه بیشتر ثروت‌های فسیلی حجاز و امتیازات اقتصادی گسترده زیر فشار خواهند گذاشت.»

انفجار و آتش‌سوزی مهیب در پالایشگاه نفت بزرگ‌ترین بندر اسرائیل شعله‌ها در جهنم حیفا زبانه می‌کشد



اسرائیل، حالا صهیونیست‌ها حقیقتاً نگران کابوس اصلی‌شان هستند. از همان ماه گذشته میلادی سلسله بحث‌هایی درباره تبعات آتش گرفتن مخازن بزرگ آمونیاک در این شهر میان سیاستمداران وحشت صهیونیست‌ها وقتی دوچندان می‌شود که آنها به یاد هشداری ۲۳ مرداد گذشته سیدحسن نصرالله، دبیرکل حزب‌الله در سخنرانی‌اش به مناسبت دهمین سالگرد جنگ ۳۳ روزه لبنان و پیروزی بر رژیم اسرائیل می‌افزاید که «موشک‌های مقاومت قبلیت آن را دارند که به هر نقطه‌ای سرزمین‌های اشغالی اصابت کنند.» اما هنوز موشک‌های حزب‌الله به پرواز در نیامده، شعله‌های جهنم حیفا زبانه کشیده است.

■ **گاف ترامپ درباره فلسطین**
بر اساس قطعنامه ۲۳۳۴ شورای امنیت سازمان ملل که شامگاه جمعه گذشته با ۱۴ رأی موافق و رأی ممتنع آمریکا - برای نخستین بار - به تصویب رسید،

مکعبی نفت که تنها ۱۰ درصد آن پر بوده روشن نیست. دیروز پلیس مسیره‌های منتهی به پالایشگاه را بست و شمار زیادی از آتش‌نشانان برای جلوگیری از گسترش آتش‌سوزی به تانکرهای سوخت مجاور، به محل اعزام شدند اما تا شامگاه دیروز خبرها حاکی از آن بود که با گذشت ساعت‌ها از آغاز آتش‌سوزی در پالایشگاه حیفا، هنوز آتش‌نشانان نتوانسته‌اند آن را کنترل کنند و دود غلیظ به همراه گازهای شیمیایی آسمان بندر مزبور را فرا گرفته و چندین نفر را مسموم کرده است. این در حالی است که صهیونیست‌های ساکن بزرگ‌ترین بندر در سرحدات شمالی فلسطین اشغالی، از هفته‌ها پیش با آتش‌سوزی‌های کلوسور دست و پنجه نرم کرده و مجز رژیم اسرائیل در مهار شعله‌های آتش را در گوشه و کنار شهر دیده‌اند. تنها در ماه نوامبر حدود ۶۰ هزار اسرائیلی به‌خاطر آتش‌سوزی‌های پیوسته منابع طبیعی که آسمان حیفا را سیاه کرده بود تخلیه شدند. حتی تظاهراتی علیه دولت نتانیاهو به‌خاطر ناکارآمدی در کنترل این بحران برگزار شد اما با آتش‌سوزی پالایشگاه در قطب پتروشیمی



کابوس صهیونیست‌ها جلوی چشم‌شان رژه می‌رود و پاشنه آشیل اسرائیل بشدت می‌سوزد. آنچه اسرائیلی‌ها از آن وحشت داشتند ظرف ۴۸ ساعت گریبان‌شان را گرفت؛ ابتدا عدم حمایت آمریکا از این رژیم در مقابل قطعنامه جمعه سازمان ملل و بعد انفجار و آتش‌سوزی بزرگ در یکی از زیرساخت‌های بندر راهبردی حیفا، دروازه شمالی سرزمین‌های اشغالی. شبکه‌های تلویزیونی اسرائیلی دیروز تصاویر شعله‌های مهیب آتش را که بر اثر انفجار یکی از پالایشگاه‌های نفت در بندر حیفا زبانه می‌کشید منتشر کردند. گفته می‌شود دیروز یک تانکر سوخت در پی صدای انفجار در کنار مخزن سوخت پالایشگاه مزبور آتش گرفته و شعله‌های آتش به مخزن سرایت کرده است. با این حال روزنامه هال‌تص به نقل از مقامات امنیتی اعلام کرده است هنوز دلیل آتش گرفتن این مخزن ۱۲ هزار مترم

چهار گوشه

قتل عضو ارشد حزب حاکم ترکیه در نزاع شخصی
یلماز بولوت یکی از رهبران حزب حاکم ترکیه «عدالت و توسعه»، روز شنبه در شهر آنکارا در پی یک حمله مسلحانه و در جریان یک نزاع شخصی کشته شد. شبکه خبری آن‌تی‌وی اعلام کرد: ییلماز بولوت در ناحیه چانکایای آنکارا بود. طبق این گزارش، وی زمانی که به محل نزاع خواهرزاده خود با فروشندگان مواد مخدر رفته بود، هدف حمله ۴ نفر از آنها قرار گرفت که بر اثر شدت جراحات، جان خود را از دست داد. هنوز هویت افراد مسلح حمله‌کننده مشخص نشده است.

بمب ۲ تنی
هدیه کریسمس انگلیس به آلمان‌ها
تنها چند روز مانده به سال نو میلادی، ۵۴ هزار نفر از ساکنان شهر آگسبورگ در ایالت بایرن آلمان، کریسمس را در خانه‌های خود جشن نمی‌گیرند، چرا که به خاطر کشف بمبی ۱/۸ تنی مجبور به تخلیه منطقه شده‌اند. این بزرگ‌ترین تخلیه ساکنان یک منطقه در آلمان پس از جنگ دوم جهانی محسوب می‌شود که با وجود همزمانی با ایام کریسمس، ناراضی‌تری مردم را در پی داشته است. این بمب در دهه ۱۹۴۰ در جریان جنگ دوم جهانی در بمباران این منطقه توسط نیروی هوایی انگلیس انداخته شده بود.

ناو هواپیما چین در اقیانوس آرام
چین تنها ناو هواپیما خود را برای برگزاری نخستین رزمایش در اقیانوس آرام عازم کرده است. سخنگوی نیروی دریایی چین بدون اشاره به زمان برگزاری این رزمایش اعلام کرد هدف از آن تمرین آموزشی در غرب اقیانوس آرام است. تحلیلگران این اقدام چین را نمایش قدرت آن هم در زمانی دانسته‌اند که تنش میان کشور با تایوان و آمریکا بالا گرفته است. تنش میان آمریکا و چین از زمانی تشدید شد که دونالد ترامپ، در تماسی تلفنی با رئیس‌جمهور تایوان گفت‌وگو کرد که خشم مقامات چین را برلگیکت.

داعش شیخ‌نشین‌ها را تهدید کرد
گروه تروریستی داعش در یکی از مساجد غرب موصل، «ولایت» در قریب‌الوقوع» و تاسیس «۱۰ ولایت» در کشورهای عربی حوزه خلیج فارس خبر داد. یک منبع امنیتی عراقی با اعلام این خبر افزود این خطبه با خشم و تهدید همراه بود و در این خطبه «حاکم استانبول» (اشاره به رجب طیب اردوغان) به «ریختن خون‌های بیشتر» تهدید شد.

کارزار شام

پاتک ارتش سوریه به تروریست‌ها در حمص
نیروهای ارتش سوریه که پس از آزادسازی حلب از روجیه بالایی برخوردار شده‌اند، به عملیات موفقیت‌آمیز خود علیه مواضع گروه‌های تروریستی در دیگر استان‌ها ادامه می‌دهند. وزیرگزار رسمی سوریه روز یکشنبه به نقل از یک منبع نظامی گزارش داد نیروهای ارتش این کشور با هدف قرار دادن مواضع داعش در روستاهای ابوجبار و بیجان در اطراف داندشکه هوایی واقع در شرق شهر حلب، ۵۰ تروریست را از پای درآوردند. در حمله نیروهای ارتش سوریه به مواضع داعش در حومه شرقی حمص نیز ده‌ها تروریست کشته یا زخمی شدند. همزمان با پیشروی ارتش سوریه در اطراف فرودگاه نظامی تی فور به سمت تپه‌های السود و روستای شریفه در جنوب غرب پالمیرا، ۱۵ تن از عناصر مسلح کشته و ده‌ها تن دیگر زخمی شدند. نیروهای ارتش سوریه روز شنبه نیز حمله تروریست‌ها را به منطقه جب جراح در حمص ناکام گذاشتند و ۲۰ تن از آنان را به هلاکت رساندند. براساس این گزارش، ده‌ها تروریست دیگر نیز در حملات ارتش به مواضع آنان در اطراف محله‌های موظفین و المقابر در شهر دیرالزور کشته شدند. شماری از اعضای گروه تروریستی وابسته به جیش‌الفتح نیز در حمله ارتش به کمینگاه آنان در حومه شمالی حمه به هلاکت رسیدند. یک منبع نظامی نیز اعلام کرد حمله عناصر تکفیری به روستای خربه ناوس در ۸۰ کیلومتری شمال شهر حمه با حملات خمپاره‌ای ارتش با شکست مواجه شد. این گزارش افزود «علی کیکب» از سران گروه تروریستی جیش‌الاسلام معروف به «بوطفه» به همراه ۲ تن از عناصر تکفیری در اطراف دوما در حومه دمشق به هلاکت رسیدند.

سندی دیگر از روابط رژیم صهیونیستی با تروریست‌های داعشی

پاکستان، اسرائیل را تهدید هسته‌ای کرد
است پاکستان را به علت یعلون، وزیر جنگ رژیم صهیونیستی علیه پاکستان به علت ارسال نیروهای کمکی برای جنگ علیه داعش در سوریه، اسلام‌آباد، تل‌آویو را به حمله هسته‌ای تهدید کرد. براین اساس، ژنرال جواد محمد اصف، وزیر دفاع پاکستان در این‌باره روی پایگاه اجتماعی توئیتر نوشت: «اسرائیل فراموش کرده است که پاکستان نیز قدرت هسته‌ای است.» تهدید صریح وزیر دفاع پاکستان در پاسخ به اظهارات منسوب به موشه اعلام شد که در آن اقدام به تهدید اسلام‌آباد کرده بود. تهدید شجاعانه مقام عالی‌رتبه پاکستان به عنوان تنها قدرت هسته‌ای جهان اسلام باعث شد وزارت جنگ رژیم صهیونیستی با صدور بیانیه‌ای فوری و شتابزده، اظهارات یعلون را پس بگیرد. ولی به‌رغم تکذیب این خبر از سوی اسرائیل، وزیر دفاع پاکستان اظهاراتش را از صفحه خود در توئیتر برداشته است. بحران کنونی پس از آن آغاز شد که پایگاه عود نیوز با انتشار گزارشی نوشت موشه یعلون، وزیر جنگ رژیم صهیونیستی تهدید کرده



شد. کشتی‌های امداد تا عصر دیروز تنها جسد ۴ تن از کشته‌شدگان سقوط توپولف را از دریا گرفته بودند. این دومین سانحه روسی در کوریسور هوایی خاورمیانه از زمان انفجار هواپیماهای ایرباسی است که سال گذشته توسط تروریست‌های تحت حمایت غرب بر فراز جزیره سینا منفرج شد. از طرف دیگر هواپیماهای توپولف از سری تو-۱۵۴ که در دهه ۱۹۶۰ طراحی شده‌اند پیش از این هم دچار سانحه‌های هوایی مهم شده‌اند از جمله توپولف حامل رئیس‌جمهور سابق لهستان لیخ کازینسکی و کسریه بلندمرتبه هم‌راهش که در آوریل سال ۲۰۱۰ عازم شهر اسمولنسک در غرب روسیه بودند، در شرایط مه غلیظ در فرودگاه سقوط کرد و همه سرنشینانش کشته شدند.

هواپیمای توپولف ارتش روسیه با ۹۲ سرنشین در دریای سیاه سقوط کرد

سرود خداحافظی ارتش سرخ

مسافر و ۸ خدمه آن از جمله بیش از ۶۰ کر محبوب الکساندروف بودند و بنا بود در جشن سال نو برای نظامیان روس در سوریه برنامه اجرا کنند در گذشته‌اند. ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور روسیه که از نزدیک عملیات جست‌وجو و نجات این هواپیما را دنبال می‌کرد، دستور تحویل درباره این حادثه را صادر کرده است. پوتین همچنین امروز دوشنبه ۲۶ دسامبر را در کشورش عزای عمومی اعلام کرد. به گزارش خبرگزاری تاس، نقص فنی یا خطای

یک سانحه هوایی دیگر در حوالی آناتولی، عید سال نوی روس‌ها را عزا کرد. روز گذشته یک فروند هواپیمای توپولف ۱۵۴ ارتش روسیه که در بندر سوچی در جنوب این کشور برخاسته و عازم بندر لاذقیه سوریه بود در دریای سیاه سقوط کرد و تمام ۹۲ سرنشینش کشته شدند. نکته مهم درباره این پرواز این بود که تمام اعضای گروه کر معروف ارتش سرخ موسوم به الکساندروف در آن حضور داشتند. این هواپیما تنها دقایقی بعد از برخاستن در حریم هوایی روسیه بر فراز دریای سیاه از صفحه رادار محو و مساعاتی بعد لاشه‌اش به همراه جسد ۲ تن از مسافران در آب‌های ساحلی این کشور پیدا شد. وزارت دفاع روسیه ساعاتی پس از سقوط هواپیمای توپولف خود اعلام کرد تمام ۸۴